Universidade Estadual de Maringá

Centro de Ciências da Saúde
Programa de Pós-Graduação em Enfermagem

EDITAL Nº 007/2022-PSE

A Profa. Dra. Lígia Carreira, Coordenadora do Programa de Pós-
Graduação em Enfermagem, do Centro de Ciências da Saúde da
Universidade Estadual de Maringá, no uso de suas atribuições,

TORNA PÚBLICO O SEGUINTE:

Art. 1º –  O período de 01 a 11 de abril de 2022  para solicitação de vagas de ALUNOS NÃO-
REGULARES, nas disciplinas oferecidas no 1º. Semestre de 2022  pelo Programa de Pós-graduação em
Enfermagem (PSE);

Art. 2º - Entende-se por aluno não-regular:

I. Interessado em cursar disciplinas isoladas, sem cumprir os requisitos para a concessão do título de
mestre/doutor, e que não esteja matriculado regularmente; ou

II. Tenha intenção de transferir os créditos obtidos para integralizar os estudos de Pós-graduação em outro
Programa/Centro/Instituição;

Art. 3º  – As solicitações deverão ser feitas SOMENTE VIA FORMULÁRIO ELETRÔNICO ,
publicado no site PSE;

Art. 4º  – Na solicitação o candidato deverá optar por até 3 disciplinas explicitando a ordem de
prioridade/preferência pelas disciplinas divulgadas;

§ 3º. É dado prioridade aos candidatos matriculados em cursos de pós-graduação de outro
Programa/Centro/Instituição, cujos créditos servirão para integralizar os estudos de Pós-graduação;

Art. 5º - O resultado da solicitação será divulgado no dia 12/04/2022 no site do Programa,
http://www.pse.uem.br. Os resultados NÃO serão fornecidos por telefone ou e-mail.

Art. 6º –  Após a divulgação do resultado das solicitações, para a confirmação da inscrição o
candidado deverá:

• Nível MESTRADO:

A) Preencher o cadastro de matrícula no site da Diretoria de Assuntos Acadêmicos (SIGPOS),
acessando (http://www.npd.uem.br/sgipos) → MESTRADO → Mestrado em Enfermagem → Visualizar → ALUNO NÃO-
REGULAR - 2022 → Inscrição.

• Nível DOUTORADO

B) Preencher o cadastro de matrícula no site da Diretoria de Assuntos Acadêmicos (SIGPOS),
acessando (http://www.npd.uem.br/sgipos) → DOUTORADO → Doutorado em Enfermagem → Visualizar → ALUNO
NÃO-REGULAR - 2022 → Inscrição.

C) Pagar a taxa de inscrição, no valor de R$ 150,00 (cento e cinquenta) até o dia 14/04/2022
através da quitação do boleto emitido pelo SIGPOS/UEM;

C) Encaminhar para o e-mail da Secretaria do PSE (sec-pse@uem.br) os seguintes documentos:

1) Ficha de inscrição do SIGPOS preenchida e assinada;
2) Cópia do Registro de Nascimento ou Casamento, RG, CPF, Certificado de Reservista, Diploma e Histórico

Escolar de Graduação;

Art. 7º –  A não confirmação da matrícula no prazo determinado neste edital, resultará em perda da
vaga.

PUBLIQUE-SE.

Maringá, 01 de abril de 2022.

Profa. Dra. Lígia Carreira ,
Coordenadora.

HORÁRIO DO PRIMEIRO SEMESTRE DE 2022

Turno Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

Matutino

(08h às
12h)

 DEN5018 - DISSEMINAÇÃO DO
CONHECIMENTO E EDITORAÇÃO

CIENTÍFICA NA ENFERMAGEM
3 CRÉDITOS (45 h/a)

EXCLUSIVA DO DOUTORADO
DRA. SONIA SILVA MARCON

INICIO:
A COMBINAR COM OS ALUNOS

MATRICULADOS

 - DEN5004 - FUNDAMENTOS DA
PESQUISA QUALITATIVA EM SAÚDE E

ENFERMAGEM
4 CRÉDITOS (60h/a)

EXCLUSIVA DO DOUTORADO
DRA. SONIA SILVA MARCON

QUINZENAL

(PRESENCIAL)
INÍCIO: 29/04/2022

Vespertino

(14h às 18h)

FUND. TEÓR. E METODOL. NO CUIDADO
EM URGÊNCIA E EMERGÊNCIA

2 CRÉDITOS (30 h/a)
DR. MAYCKEL DA SILVA BARRETO

DRA. RAFAELY DE CÁSSSIA NOGUEIRA
SANCHES

QUINZENAL

(PRESENCIAL)
INÍCIO: 19/04/2022

 DEN4104 - BASE DE DADOS EM SAÚDE
PARA BUSCA DE INFORMAÇÕES

CIENTÍFICAS
2 CRÉDITOS (30 h/a)

DR. ANDRE ESTEVAM JAQUES
DRA. MARCELLE PAIANO

SEMANAL

(REMOTO)
INÍCIO: 20/04/2022

DEN4013 - ASSISTÊNCIA À
FAMÍLIA E AO CUIDADOR

2 CRÉDITOS (30h/a)
DRA. SONIA SILVA MARCON

QUINZENAL

(PRESENCIAL)
INÍCIO: 28/04/2022

DEN4044 - SAÚDE DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE

2 CRÉDITOS (30h/a)
DRA. IEDA HARUMI HIGARASHI

QUINZENAL

(HÍBRIDA)
(Encontros remotos e presenciais)

INÍCIO: 26/04/2022

 DEN4007 - ÉTICA NA
INVESTIGAÇÃO E NO CUIDADO

À SAÚDE
2 CRÉDITOS (30h/a)

DRA. IEDA HARUMI HIGARASHI
QUINZENAL

(PRESENCIAL)

INÍCIO: 05/05/2022

Noturno

(19h às 23h)

DEN4083 - ABORDAGEM CRITICA-
SOCIAL NO PROCESSO DE EDUCAÇÃO

E SAÚDE
2 CRÉDITOS (30h/a)

DRA. VANESSA DENARDI ANTONIASSI
BALDISSERA

(HÍBRIDA)

(4 encontros remotos, 2 presenciais e
estudos independentes semanais

supervisionados)

PERÍODO: 05/07 A 09/08/2022